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Тамо амо по пјемонтешком вашару
Цегиње, 25. јануара

Узети у руке ма којп од ве.чико- 
га дијсла данашњнх српских ,чнс- 
това, особито бноградских, на пх 
лратнти у њпхову пнсању н др- 
жању значн нмагп стршвење ви- 
шега бића. Чптање пстнх дражи 
жнвце, онеснокољва д\ш\’ и по- 
дивљава срце. Свађа.чачка српска 
нарав, вазда готова на раздор, 
прегоњење и зло. наш.ча је V њи- 
ма нраву своју с.шку. Разулареност 
новога нараштаја, који радикали- 
зал\ н демократију погрјешно из- 
једначава с анархијом, учинила је 
од већега дијела српске штампе 
лсгло народнога разврата. Свс је 
допуштено, свс сдободно: и изно- 
счгги пајвеће државнс тајне, и не- 
засдужно њљувати нацноналне пр- 
ваке, I! поткопавати у народу вје- 
ру у соиствену моћ, н насртатн на 
породнчни живот, и нротивникову 
част сматрати као најевтинију иа- 
ру! Кад скупите нрсд собол\ већи 
дпо српскнх јавннх гдаснда, особито 
онијех, који сс лицемјерно назива- 
ј\ слободноумнпм и демократским, 
помислићете, судећи по њима, да је 
српски парод најпоквареннји на сви- 
јегу. У њелл нема ништа честито и 
родоЈвубиво, ништа паметно и у- 
внђавно — међу првим његовпм 
редовпма! Ни свп душмани српски, 
откако се Срби доселише на Бал- 
кан, пе иошвуваше српски образ 
са то.чико гада, колпко га ружно 
нагрдише н осрамотпшс заведенп 
и разуздани извјесни оргагш данаш- 
ње српске јавности. Не остав.љају 
Ш1 мпру ни једну српску свстшву, 
ни јсдан јачн народни ауторитет, 
нд јсдно боЈве пме. Ко се само 
мало истакне личним радом, спо- 
собношћу н честнтошћу, одмах се 
грђи од злих сложе и утуку га 
клеветама, грдњама и сумњнчепш- 
ма. I !о демократском рецепту хтје- 
јш бп извести и једнакост мозго- 
ва, ма да се то никад неће пости- 
ћи, Јср мозак умнога всликана не- 
ће п не може да зна за јсднакост 
са мозгом празнова. Сама је при- 
рода у томе погледу зајемчила не- 
једнакост којолл се управо највише 
и подстпче папредак човјечанства. 
Пошто то не могу, свлаче све са 
првих народиих редова у глиб та- 
лога. ]е ли туђинско или српско перо 
иедавно нанијело срамоту српској 
иовијој исторпји, кад је изнијело 
гадну лаж, да је ту скоро на срп- 
скоме пријестолу сједио Краљ, који 
је бно ванбрачно дијете?! Је ли ту- 
ђин и народни нам душманин о- 
нолико обрЈвао толике наше поли- 
тичке првакс?! Један је лупеж, дру- 
ги народни изјелица, трећи берзи- 
јанац, четврти убица, пети крволок, 
шести тровач певиних жртава, сед- 
ми издајник, а мало те не сваки 
истакнутији нрвак, вели се, да је 
понечнји страви агент! И кад на- 

правите збнр од чшвсннца н ути- 
сака, пз номенутих жа.чосних лнс- 
това. моралп бисте, ако бисте би- 
лн лаковјерни, доћи иа ужасну но- 
мнсао: да је у данашњем Српству 
све покварено, труло, пропало. Мо- 
рали бистс очајавати за народпу нам 
будућност.

И то неоправдано очајање. то 
непотребно неспокојсгво ширс ма- 
хол\ теразиски пјемонтсзн. Таквим 
држањем својих повинарскнх орга- 
на они чине рђаву услугу не само 
својем државно.м „пијемоиту", него 
к читавоме Српству.

С осјећањима одвратности опет 
морамо да уђемо у њихов нојш- 
тичко-новинарски пјемонтешкп ва- 
шар. Морамо, иошто нашу зем.ву 
не оставЈвају на миру. 11ужно је 
опет мало учшшти дезпнфекшпе 
међу њихови.м лажима и клсвегама, 
међу њнховил'. кобни.м отровни.м 
клнцама рушсња првнх срнскњх 
синова и поткопавања уг.чеда наше- 
га народа.

Крагв Пикола НС1.С у Пстроград 
јавио је ономад јсдан познагп 

бноградски јшсг. I кће, велп. пошто 
је отуда дошла порука да не до- 
лази !! Послије је на ту лаж надо- 
везао оно, што му је мило; оно, 
са чнм би желио да пред Српствол\ 
Црну Гору осумњпчи. Намигнуо јс 
на Аустрију. Због ове је, рече, до- 
шла из Петрограда онаква порука. 
Аустрија не ца Краљу Црне Горе 
да пође у Иетроград!

Утнсак небратске лажи грајао је 
само четири дана. Господар је от- 
нутовао у Петроград. Чак не сам, 
већ са Књазом Петром, својим љуб- 
љеним најмлађим сином! Требало 
је слагати нешто глупо на штету 
угледа 1Дрне Горе, макар то гра- 
јало и два цана. Мислите ли, да 
су сад, пошто је Краљ већ у бли- 
зини руске границе, поправили сво- 
ју лажну вијест? Не; нијесу хтјели 
нн саопштити да је отпутовао у 
Руснју.

Раде ли тако душмани, или ро- 
ђена браћа?

Како ли би им било мило, да 
Краљ никако није учинио тај пут! 
Радовали би се гоме више него 
противници српски и словенски. 
Имали би у шакама згодан изго- 
вор, да је Црна Гора у потајном 
договору с Аустријом. И онда би 
клеветали, клеветали до миле во- 
ље они, који су, одмах по анексији, 
примили впсоке аустриске ордене!

*
Аустрија потпомаже у Цариграду 

свијема силама потврђење Дожн- 
ћева нзбора за рашко-призренског 
митрополита!

И такву гнусобну клевету саоп- 
штава биоградска „Политика“, ор- 
ган једног посрбл,еног Словенца, 
који је, кад је за вријеме анексије 

призортнло, јуначки бјежао нз Био- 
града све до Врање ! Да су 
Аустршанцн. на нссрсћу, прнјешли 
у Биоград, та| храбри тсразиски 
Пјемонтез не бп се вал>да од стра- 
ха зауставно ни у Смнрни. Храбар 
у бјежању нспрец нспршател^а отаџ- 
бине. мора да буде храбар и у ла- 
жима нротиву рођепе браће. Зна 
се, чнји јс тајин орган бпоградска 
.. 11олитика“. Зна сс. нгга је хтјела 
постићн оном клевстом, да Дожнћа 
помаже Аустрија. Пошто јс учиње- 
на неоснована претпоставка, да је 
Дожнћ црногорски кандпдат, из- 
мишњено је средство, да лакше 
буде осумњпчен и он, и наша зем- 
л>а. Треба рећи, да се Аустрнја 
заузима за тобожњег црногорског 
кандидата, н онда ће, природно, у 
очпма лаковјерна српског свијета 
онирање Дожићеву устоличсњу од 
стране службенс Србије изгледати 
/)одо.1)убпво. Хоће тијем да се осум- 
њичп Дожић и оклевета Црна Го- 
ра. којој се нодмеће, да је у спо- 
разуму с Аустријом. 11о таквоме 
систему радс сви прави лупежи и 
певаљ.члци. Своја недјела забашу- 
рују ка.!>ап>ем чистоте нобуда сво- 
јега протнвника. Не могавши нп- 
шта разложно изнпјетп протпву 
Дожићева избора и против) родо- 
љубивог, исправног н братског др- 
жања Црне Горе у овоме питању, 
они се лаћају потоњих средстава! 
Зато, што ил\ није мило Дожића 
видјети на призренској митрополит- 
ској столици, и ако је њихов пи- 
томац, они га сад хоће да напра- 
ве н савезниколг Аустрије. Тако ра- 
де само ниткови и гробари српске 
среће. То је теразиски пјемонтешки 
систем: да лични противник, ма ка- 
ко био родоЈвубив, паметан и спо- 
собан, одмах буде оглашаван за 
туђинскога агента и помагача. То, 
то, а не туђин, ствара у српским 
редовпма од ината Настиће!

Прекрасни Пјемонтези, чији је 
начнн борбе такав, да се у Срп- 
ству лакше стварају Настићи!

*
Лист озлоглашеног по Српству 

новосадског убнце забрпнуо се за 
будућност Црне Горе Халањљиво 
дочепао измишљотину некаквих 
страних новина о откривању нове 
завјере у нас, те на основу тога 
испрео пуно лицемјерних савјета. 
Први му је савјет да не треба, на- 
равно, да идемо на лијепак туђин- 
скил\ сплеткама, пошто су, вели, 
све те завјере у Црној Гори биле 
нли лажне, нли туђинска подвала.

Камо да су! Лакше би нам било 
на срцу. Спокојнија би нам била 
српска душа. Ведрији би нам би- 
лн изгледи на сталност српске сло- 
ге. Природније би било, да су по- 
знате бомбе дошле из којега туђин- 
ског непријатељског средишта, а не 
из братског Биограда. Разумљиви- 
је би било, да новинарску хајку 
противу угледа Црне Горе и њеног 

К|\а.ч>а воде бечки илн цариград- 
скп лпстови, а не биоградскп и ие- 
ки њихови другови по јужном С.чо- 
венству, спојенн с њнма, радп те 
сврхе, звечећпм разлозима. Јесг, 
ненријателш напш свему томе се 
само радују, а.чи њихов би труд 
био излишан, кад би са.\\и гура.чи 
у гробницу нашу народну буд\ ћ- 
НОСТ, ПОШТО ТО СВОјИЛА раздором 
тако вјешто и ноуздано радс те- 
разиски пјемонтези.

Новосадскн убица давао је нрнјс 
29. маја 1903. Кра:ву Александру 
савјете, да не вјерује плановима о 
завјери, јер је то гуђинска снлсгка. 
Но извршсноме убиству Кра.ва 
Александра његов лист је највишс 
славио тај чин! У томе погледу 
кобни су савјети његова листа. 
Добро је. да их никоме не даје, 
нити ко да нх нрима!

Одмах затијем упао је у недо- 
шЈведност. Злочинцима Бог вазда 
памет помете. Злочинци су што 
се тиче Црне Горе, те се за то бр- 
зо и ухвате. Не вјерујте вели 
гласовима о завјери! Гу му бјеше 
рачун, да савјетује да не треба по- 
клонити вјеру. Међутнм. у истоме 
броју својега листа, на потоњој 
страии, по некаквол\ другоме листу 
саопшгава, да је на цегињској по- 
шти ових дана учињена крађа од 
пола милиона!! На ову гнусну лаж 
не надовезује, да јој не треба вје- 
ровати. Зашто? Једноставно зато, 
да се раснири неоправдано огор- 
чегве против)’ управЈвача ове зем- 
Јве, и онда би намјештена акцша 
противу гвих пмала свој добар из- 
говор. Ако је ријеч о завјери, ту- 
ђинска је сплетка, јер се тиче жи- 
вота онијех, којима јс забрањено 
бранити се; ако је ријеч о изми- 
цвљотинама противу стагва у овој 
земЈви и рада њених представника, 
све је истина, јер је потребно, да 
буду незаслужено оцрњени, како 
би касније и бомба мог.ча бити на- 
звана као „свето средсгво“ у бор- 
би са њима!

*
Држте лопова! узвикује пра- 

ви лупеж, кад га примјсте и но- 
тјерају.

Тако и биоградска полуслужбена 
„Политика“. Стално доноси које- 
какве измишЈвотине о Црној Гори, 
па је саопштила и најновије неисти- 
ните вијести о некаквој завјери. 
Предвиђала је, да ће јој мало ко 
поклонити вјеру. Свијет је добио 
искуство да су све те вијести о 
нама злонамјерно сковане. Свак 
већ зна, откуда потичу. Зато је 
додала, да им ни она нс вјерује, 
али је у исто вријеме надовезала, 
да их је први растурио црногорски 
пресбиро.! Само коцкарина вашару 
чине овакве подвале.! Они лијепо 
измисле какву сензациђ противу 
Црне Горе, растуре је преко нлаће- 
них органа, и да би са себе скп- 
нули одговорност, подметну је о- 



номе, прогив кога су је наперили!! 
У овоме случају подметнуше је на- 
шем пресбироу. Зна се и зашто. 
Смета ова установа њиховим пла- 
новима, и зато је нужно да буде 
нагрђена. Тако су чинили и кад 
су донијели вијест о продаји Лов- 
Ксна Аустрији. Кад их је свак у- 
хватио у лажи, рекоше да ју је први 
саопштио „Цегињски Вј&сник“! Ме- 
ђутим, у овоме листу о томе не 
бјеше ни помена. И опет не при- 
знаше гријех. Нсваљалци су у лажи 
упорни.

*
Најновију неистину изнијели су 

на продају на свој пјемонтешки 
политички вашар, да предстоји про- 
глас аутономије Маћедоније. Ау- 
стрија, веле, помаже Бугарску. а 
ова и Црна Гора Аустрију. Бугар- 
ска добија Маћедонију, Аустрија 
Санцак, а Црна Гора Нлав и 
Гусиње!! Длан о длан и географ- 
ска карта БалКана промијени се. 
Као у хил>аду и једној ноћи! И 
знају, да је то глупа сензација, и 
увиђају, да је то немогућност, али 
опет варају лаковјерне. Црну Гору 
хоћедаоцрне, да обрл>ају и пред- 
ставе као издајника Српства. Зар 
је Црна Гора тако јевтина, да би 
нристала на такве назаре и трампе, 
све кад би горња вијест и могла 
бити истинита? Вазда, кад хоће 
Црну Гору да пред Српством на- 
руже, подмећу јој некакве везе с 
Аустријом. 11а добро, кад је та А- 
устрија толико иојадила, што они, 
као већи, богатији и моћннЈИ, не 
објаве истој рат? Што јој дадоше 
без капи крви написмено, да њи- 
хова нрава анексијом Босне нијесу 
повријећена? Што не развију јед- 
ном барјак за ослобођење Српсгва?

11окушајте, I ђемонтези, па ко вас 
изневјерио, црн му био српски об- 
раз и сустигле га косовске клетве!

Цетиње, 25. јануара
]|нрс11(|;а и.шда игпунила )<• сие захтјеве пзло- 

\ ругко.м '.ггимату.м' и цригтала на игпаа- 
т\ 111,11'0111' ОШТеТе. те с\ таки све руске чете 
11апугт11.1е Перспју п <ч1Чо је исТало једпо ма.чб 
одје.|.ен.е цојске у ТеГ<рпс\.

Код остриа Вигга сукобп.ш се епглеска ториеед- 
н.ача Хапчрд са по.шорским ородо.м А 3 . када 
је ПОДМОрСКП броД рааппјен, Те јс Н<>Г>>1ПI, заједно 
еа поеадом, која <•<■ еаетоја.ш од четирн офилира 
и .|е!’ет мриара.

ПОДЛИСТАК

РИМСКА ВАЗНА
Анж Лере —

Одборници су дилази.ш један за другим 
на сједнпцу, да би г.змијсл.али оппчајене 
шаае н џабалуку. аа кији «ни раде. а малп 
[;о]Ш('1И. које о11и имају од гога рада и г. д.

— 11'1,ч нешго Н"Но, рече предсједнпк. 
један |еГ|е.|п се.г.ак,

ПГ.Т' 011шгипа је наш.кедиаа пггогпд? 
| Ш’р(|. 1г.|е|>о. донесиге оно!

II писар С1.1Ш1 на с1о но|;ривен зе.кчшм. 
маснп.ч, и]1.1.аш',.'1 чаршавом једну малу сга- 
1:,|е||\ па.аиир ду.ачку, блпјгдо-плапу.

||о],пр . чу ш . . нашао ју је шшајуки 
П" гроо.|,у... "11.1.1 1' \ ||е|;ом. ка;|;у, С.аНДуку 
о( качена. <‘:ч шштги кштг.мзј иеким зарб.ч 
ннм I тшжће.ч. . каа;у г>» :<■ од Рим.кана...

Немо| ге паш ги.1И|;о ш пага I е.1 пшеге 1

А\.', Г 1 Л р.| је го (чн.чр! ..
1>" к.чвеџија \.'1|фчше се

1Пј; 1 111' г.ач 1" ’ !1е чоже сгат у
п.ечу 1111 11" ПО.Гикч.

11.4 в.ппчру гако пггогод чожеш ку
ПИ П1 3.4 пар), додаде 1’уп.чр знапи Руксп
ког.ч су св н .1Н.1.1Н као грдно лук.чпог чов
јек.ч.

А.ш г. пис.чр ниЈ1' бпо гог.ч ЧПИ1.1,(41,а

)1оже го још да западне .;,ч око какиом 
а ча геру.

| а Крпга доладе сне впше сензацшше ипјести. 
Та.чо су се поеланили критске скунштпие зак.г.ели 
иа грчкп устав п одлучпо ва.чјеравају. да доћу у 
грчку скушнтину. Псто тако се јав.та, да ;е почео 
нскол, Мусличана на Крпту.

*
• ни сараднипи пештанског лнста РезИ Хар- 

1о штрајковалп су радп иовишане плата и нај- 
зад је пздавач оио принукен да п.м захтјеве ис- 
пуни Новодом тога цосланик Фаркаш поднио је 
Сабо.ру предлог, да се донесе закоп којп ћереп- 
лисати одиосе издавача листова и н.иховпх са- 
радинка.

По листовима
Зашто Ј’е сабор распуштен

Изненадни раснуст сабора у Хрвагској 
г! Славонији сваког је живог изненадно. 
Сад службене новине „Хагодпе Моуте“ 
доносе ове разлоге о распиштању сабора:

„Резултат задњих избора заиста је та- 
кав, да се о позитивној законодавној 
радиности сабора, који је из њих потекао, 
не може ни мис.чи ги. Уз чланове искрене 
унибнистичке странке народног нанретка 
има додуше и других изабраних на- 
родних зас гуиника, којп наводно пријањају 
уз државоправну нагодбу као темељни 
закон земље, да би се од једних и других 
могла саставити већина; али је и нагод- 
бена искреност потоњих гако сумњива и 
њихова тактика у толикој оиреци с по- 
стулатима позитивне уставне дјелатности, 
да је састав нагодбене већине, која бп 

пе одричући се ни једног народног 
у темелшом закоиу основаног права, како 
|е јучер нагласио и преузвишени госпо- 
дин бан, — вол>па била развијап! пози- 
тиван рад у интересу народа, сасвим 
искључен.

Да је у истину гако, пе доказује само 
на први ноглед размјер страпака, него 
посвједочава и штампа њихова. Органи 
хрв.-срп, коалиције кано и других стра- 
нака изЈавЈвујуки век неколико дана, док 
још нијесу ни добили ауторитативне по- 
тврде о том, е би се нови бан хтио 
упуштати у какве преговоре с тим стран- 
кама, да оне нијесу спремие ии на какве 
преговоре и да с новим баном неће у 
споразумку радити, премда то народни 
иитереси управ императивно налажу. Кад 
је тако, онда је очито, да пема ннкакве 
сврхе, да се новоизабрапи сабор састане 
и конституира, пошто је његова уставна 
радна способност не само сумњива, пего 
напросто искључена".

Рат на Балкану
У ношљедње ври;еме Турцн су постали 

јако одлучни и неописано патоборни. О 
гоме свједочи и комупике што га је тур- 
ска влада издала, а об|авл>ен у свима 
турским лисговима. Ради његове карак- 
теристичности исносимо га и ми :

„Огоманска в.чада апсолутно ип под 
каквим условпма ие може пристушпи 
преговорима о Трипо.чису и Бенгазпју. 
Овј двије покрајине биле су и остар 
искЈвучиво наше. Преиадом Ига.чија је 
заузела нека иристанишпа мјеста, али у 
унутрашњости истих ни корака није м<>- 
гла огићи. Питање о и.змирењу колико 
је од нас да.чеко било онога дана када 
је рат отпочео, толико је и више данас 
далеко. Овај раг ми морамо добити 
истрајношћу и чекањем. У овоме рагу

А,1и, г. к‘.1еро, нечојге д,| пам г<‘
подсчпјева ге. Ко би ва.ч. чолп.ч ј.ч вас. п. 1.ч-
тио то II фрапка?... То нпје ни зашга...
пије ни иараћепо како ва,1„ч.

Старп 1>ије, којп се једва вукао . кор.чн,
на једио око. жпледао је другпч вазницу п
н.чј:ш,1 дадг шшје .11иш,'1>1Ч1,е:

— 1>(| :ш.ч! Пла бпгагаша. ш> ла.ш ћак- 
путих,

11|Н'.и’ј|'Д1!1п; пршшде дискусију.
си.чшо! еаучају моиаош иидјети. Да 

изберс.мо. ко 110 да иде и да ноеи ово го- 
1’Подину од ('енаја..,. оп ипаче чепрка ваадан 
по <'-1ари.ч 1>убришI и.ча. ()н ке па.ч од.чах 
реки нриједи ,ш го што год.

II од.чах буде иг.чбрана депутација. у коју 
су уш.нг предеједнп!;, Гтнафу кашшија и 
.м.шдп Рунар знати Сукеи. беа кога шппта 
ннје '1Ш.10 (41111. 11 од.чах се упутишо у аа- 
чак сенајски.

Прсдеједшп; је био унпо опо у попин\ и 
ноеио га је под чишком.

Греба пааип! да се не разбије.
Да. не бој ее, није з.шго!

— Е. а.1и је сгак.шш'..
II па го ее еви насмијаше. Предеједник 

еа реепекто.м иригпену па звонце.
■1(4'11 .1п икад у.ш.шо. 1’унаре'.. Пм.ип 

шга да видшп...
Ггари је бог.тг?

Вонафу м.шгарајуки исприча да гоепоДар 
за.мка не зна шга да ради с иар!ма. Пе.ки 

наше је вЈерују: Рат, увијек рат п до крај'- 
ности раг — раг све дотле, докле Тали- 
јане не побиједимо.

Мишл>ење да ће нас Италија прлво- 
л>ети измирењу из паше бојазни, да на 
Балкану не изазове рат, погпуно је по- 
грјешно. Ми се ни рата на Балкану, ако 
би га бпло, не бојимо. Јесте да смо за 
мир свуда па и на Балкану, али ако га 
буде било ми смо и према њему равно- 
душни, њр и ако би ми ради мира бнли 
склонп да учинимо какву жртву она не 
смије да буде до понижења нашег, а да 
Османлпје не трпе понижење, доказ је 
ТрцПолис и Бенгазија, гдје се сам народ 
брани и жртвује за своје име и свој 
понос.

Ми смо приморани да кажемо свима 
онима који мпсле да ми морамо жртво- 
вати Триполис ради одржања мира на 
Балкану, да то ие морамо.

Ако на Балкану искрсне рат, он ће на 
Балкану бити одвојен од триполитанског 
рата и сасвијем засебан, без везе са 
оним. Данашњи и будући рат у Африци 
није ангажовао ни једног нашег војника 
нитп нас магерија.чно исциједио. У Три- 
1!О.читани|11 ратује османлиски и ислам- 
ски патриотизам и та се војска рани опет 
из свога патриотизма, дакле не из нашег 
државног џепа. Према томе ни рат на 
Балкапу неће утицаги на рат у Африци.

Ну смо ради да цио свијег вјерује: да 
ћемо ми хладпокрвно прихватити и рат 
на Ба.чкану само ако нам га ко год на- 
метне, а увјерени смо да ће нам га на 
нрол>еће наметнути.

Ми знамо да ће Пгалија тражити на- 
чина да се спасе срамоте, који јој пред- 
стоји у триполитанскот рату, и неће 
бирати средства за то. Знамо такође да 
јо) је зато најногоднији Балкан. Али 
знамо и т<> да ће један балкански раг 
неминовно изазвати и један општи ев- 
ропски рат, кога Европа не жели и пе 
желећи га, може утицати да се учини 
крај триполктанскоме у корист Италије, 
у коме крају Италпја и види своју корист 
и свој спас.

Ми се празне ларме не бојпмо, но и 
ако нас на Балкану изазову на рат, ми 
ћемо се до пошљедње каии крви бранити, 
што је, уосталом, свима познато. Осман- 
Јппе су у свима случајевима готови. Они 
су све случајеве хладнокрвно предвидјели 
и аобро срачунали.

Рат у Трпполитанији неће престаги, а 
и ако ће |о1н један раг на прол>еће на 
Балкану отпочети."

Крвавм дани Срба у Турској
Насиља у косовском вилајету —

Пећ, 24. јануара
Ево неко.чико доба у косовском вила- 

јету, а особито у Пећи, завлада.чо је ве- 
лико пасил.е, које се одавпо не памти, 
над Јадни.м Србпма од гурских и арба- 
нашких комита: убиства, крађе, огмиие, 
глобе као и свака з.чочинсгва гомилају 
се и већ су пршеш.ча крајн>у границу 
варварс I ва гурског.

Јадни и много1!аиаћеч1п српски живал> 
из варопш не смнје изаћи, изузев по 
кога, који то од Турака скупо п.чаћа.

У пећској око.чини настале су огмпце 
и крађе којима нема краја.

А ево да иаведемо један примјер бес 

враг шчшпразан нрагар отвири пч и они чу 
(т 1!о|;.1ош11Ш‘ пр.Јо шшв.шо. II три човјека, 
ча.ш заггикепп ућошо у огро.чпо дворпппт. 
г.це гу цвјота.п' руже.

Г. Ранже.н архео.шг. чу.ггп чп.ншнар. ку- 
пио је наш сгари за.чак у по.ш порушен. 
Хтје.ш чу ее да повраги ту етарипу п оп је 
1трп.1.иво, ка.чен ио ка.чен, оГшовпо етару 
феуда.шу згр.чду. гдје су ггекад бпли баронп 
од Сепаја.

Грп човјека пошчпе се гешкич корацп.ча, 
обаируки се глупаво на сгарине. које су 
<•[>«‘1.1.111 на свако.ч кора.ку.

— 111 га је г\ шшаца!..
— Ко ке знагп козпко?..
— Спе би К1 греба.ш продаги. па даги 

иовац спротин.и!
- Док једнп л.чају и сувише други пе- 

чају ш! што ич треба.
Рунар. револуцшшар, на.чигну.

(т|)11.1><41>е сачо!..
А.П1 говорп.ш су сасви.ч пољшо бојеки се 

да пх не чују старине око н,их.
I . 1'епже.г најзад указа со. [јцо је хладан, 

каракгерап и чекао је да сврше.
— Е,;о. гоецодине баропе, ргче предејед- 

ппк; етр.чжар копајуки по гроб.|,у., гдје је 
како кажу... био пекад,.... габкр... рп.чски... 
II нашао је шчиго.

Петина7 рече г. Ранже,|, пружајуки 
век руку.

кршњег варварства п ништавлука тпх оп\ - 
номтћених турских зликоваца.

Назад пеколико даиа, као п сваке го- 
дине, тако и ове ставилп су глобу на 
цркву бјелопол>ску, но пошто управител> 
речене цркве није п.мао да изда то.пп-.у 
суму, коју су они захтијева.чи, онда га 
негдје ухвате и истуку док су му даха 
чулн. Пошто су речене несретнике исту- 
кли, онда су послали неко.чико од сво- 
јих другова ге су ирозоре на речешд 
иркви све ноломили.

Да наведемо и ову ријегку пепр.авду 
у цијелом косовском вила|ету: забрањено 
је јадиим Србима и бритву имати у кућп, 
а Турчина су свакојега наоружали до зу- 
ба, само ако је обећао ућумегу т. ј. окр. 
суду, да ће гонити и мучити српски на- 
рол, па нашослије сгавл>а|у и конке, који 
ће којега од виђенших Срба нападнути ијш 
убити.

Еј, јадпи Србине, колико ћеш трпјети 
неочекиване муке и патње у нросвшеће- 
ном ХХ-ом вшеку?

А ко.чико ћеш-глелати хоће ли се ко 
обратитп да те испод варварског и пнш- 
тавног турског јарма ослободи!

И само ово, на је доволшо да се 
свако увјери и види шта све трпи јадни 
српски народ чекајући неко надање од 
кул гурних и просвијећегшх народа. л. М.

Усељеничко питање у Америци
— Строге мјере за усељивање у Сједињене 

Државе —
Вашингтон, 6. јануара

И до сада се строго поступало према 
свима онима, кош се усел>авају у Сједи- 
њеие Америчке Државе, али сада ће те 
мјере бити још впше пооштрене п поја- 
чане тако, да ће се строго пазити на у- 
сеЈ1>еши<е.

Како и поред тога што се непрекидно 
с разло1'ом одвраћају л>уди из Европе 
да не долазе у Америку, ипак многи пре- 
лазе иреко дебела мора, од чега није и- 
зузета ни Црна Гора, го ће бити од ве- 
ликог интереса дознати што се и како 
предузима према они.ма, који у Амсрику 
долазе.

Усел.еничка комисија, која је четири 
године истражива.ча и издала пзвјешће, 
што обухваћа 40 свезака, преда.ча је се- 
иату законски предлог, која садржи да- 
леко строжије одредбе, које се односе 
на усел>ешгке и одговорносг паробродар- 
ских друштава, пего су садржане у са- 
дањем усел.еничком закону. Међу оста- 
ЈШ.м има да се паробродарским цруштви- 
ма, жеЈвезшшама, особама и корпораци- 
јама строго забрани ииоземце директпо
ијш ппдиректно попшати на усеЈВИвање 
у Сједињене Државе.

Одредбе против препуштења контрак- 
торских радника, које већ годиие и го 
дине посгоје, уб њжепе су гиме, што гај 
има будуће биги примењеп само против 
радника, који рукама раде. За апархисте. 
који до сада бијаху с.јсвпм искЈвучени <>д 
усел>ења, каже нови законски предлог, 
да се само онаки не смију препустити, 
који настоје срушпти в.чаду Сјед||ње1Ш.х 
Држава, и.чп бп.чо које друге „орпшизо- 
ване“ владе. Овом ријечн „оргапизоване", 
изјавл>ују сенатори, досадање су одред- 
бе знатно ос.чабл>ене.

Сушичаве особе, против којих се и до- 
сада поступа.чо, у будуће ће се морати

Прмсјгдшп; П1!јг пупггио и;; руку гвој ц;п;гг.
(>х!.. нгшго ча.ш... нијг вг.11п;а сгвар... 

ситпица... Ми. зшпг... сироги счо .вуди... 
пг раау.чпје.чо сг 11111111.4 у го... Па счо чп-
С.1П.1П... Ту ј(’ г. бароп, он 111' пач рсћп 
пгга го вријсдп. па кг.чо го опда послагп у 
којп чуаеј... у Иарпз...

Да видич!
— -1ер.... чп.... иијесмо оаш журип... 

сачо... сачо хокечо да ии.ччо ..
II своји.ч груопч жу.вевитич рук.тча он је 

одпијао иакег: г. 1’апж<'.! журно погледа и 
виде вазну.

•— .1(4'11' ,1И (ЧЈгурпп да јг цпј''.1а?
- - Како, да нијес.чо. сасвијеч је здрапа.

•1едппствено парче!... г. Рапжгл је у.-.с 
дршкукич рукач.ч. Окрегао ф. ооргао Ц'. 
иш.чо к.ч проаору, глед.чо на свјеглогц

А рекосге да сге иаш.пг...
11.1 гроб.ку копчј\ 11П.... у гапдуку о? 

качеп.ч... гдје је "ИО .1оГор рП.ЧСКН...
Умпрујуки 1-1' Г. Р.|НЖ< ■1. ('Г.1ВП де.пшагн"

вазну н.ч једчн его.шк, 1 .!<'Д;1" јс (•.■|<'В1ф'М

удив.1.1‘Н".
■ Лнјен.ч сгвчрчииа. Д,'|... 1! пригом 11И-

јела...
Се.ШПШ се пигледагае.

- •>!Г(1е... мп... овај. .. !(■ (•!вари... И

с.чиј.ч1;:(.чо... н еЧаМ" М11"Г" вр('.'1('1Г1 дч 1па.|Ј'-.Ч"

го у Париз... А П0Г.ШЈ1'.. М"Ж'‘ 1'1' |)4..,''и 1 и..

1>И би 1.4 М"Г. 111 куииги... Учиникете Д"б]'

"11111 гини, кој.ч ]<■ СИрОТИЊЧ. .



'ЧЗрћи 10!!! .'Тр('ЖИјИМ ИСТрН.Га.Ма, ;ср !-Ј 
; <:'.!<<шском ноедлогу наведено „суши- 

у би.и) |.•>.<>! форми". Скигнице см 
:.ене између оних, којц се имајм ис- 

књ. штп. ћљњарина је усгансвљена на 400 
.:. а насго ање.м сенатора ОТормана
је зак.шу додан сасвим новн од.чомак, у 
сврху Фш Д:е.1отворни;ег провађања у- 
редое.

Ова: додатак каже, да су н корнора- 
ш: е. друнггва и задруге особе, а не са- 
мо поједини л>уди на према томе сва од- 
говорност за коју погрешку нротив \се- 
.:>■_ ничког закона, учнн.ену од чиновника 
којсча друпЈтва, нада па друштво као 
особт.

Политичне вијести
Опег немири у Португалу

Ренуб.шка Португа.ч стоји на стакленим 
њнама. Од како је тамо преврат извршен 
и пр'.глашена ренублика не прође ни 
један дан а да се не норемети мир и не 
I! ’.бн:е акција монархиста, који никако не 
могу да се номире с нови.м стањем. И 
го тако једнако нде.

Сал. опет јавл>а;у да су и овнјех дана 
избили немири. У Лисабону је због тога 
вслико врен.е, на је исто гако и унутраш- 
њосги земл>е.

Они нашовшн не.мири избилп су ушл.ед 
гога ш го ;е нроглашен генерални шграјк. 
36 ■ тога :е проглашено и опсадно ста- 
и>е над окружје.м лисабонским. Град је 
нодвргну г вошичком заповједниш гву. Вој- 
;шци п нолиција па гролирају по улицама.

Око 1000 особа је ухапшено. Затворен 
јетакођер један анархиста. Околину лиса- 
бонску запосјела је реиубликанска гарда.

Генералнп пгграјк ннје успио. Сад је 
опет започео трамвај возити. Послије 
н >дне су изашле и иовине. Град прпма 
помало опет свој нормални изглед.

11 гако у недоглед.
Ђачке демонсграције

Тешке политичке прилике, које сада 
владају у Хрватској и Славоннји, и.зазва- 
ле су ђаке па де.монстрације. И они су 
демонс I ровали како у !>ечу, гако и у 
Загребу.

0 то.ме јавл.ају и.з Беча; Неколико 
стотина српских и хрватских ђака демон- 
стрирало је данас у подне пред угарском 
мшшстарском палато.м у 1>ечу нротив 
рзспуста хрватскога сабора. Умпјешала 
се такођер полиција, која је ухапсила не- 
колико ђака.

Из Загреба јавл>ају: Пошго је свеуш- 
лични сенат забраиио у аулп држање 
ђччке прогестне скупштине против рас- 
пуста хрватскога сабора, хтјели су сту- 
денти, да држе сктнштину иред свеучи- 
лиштем, а то им је онет иолиција забра- 
нпла. Пошго ђаци иијесу хтјели да се 
разиђу, навалили су међу њих стражари 
п растјерали демонстранте. Ну иаскоро 
бнли су оиет сви ђаци на окупу, да др- 
же скупштину. Стражари су ушљед тога 
употребили оружје. Три су демонстранта 
лако рањена, пет је ђака ухапшено. Ђа- 
ци су иошли за тим пред неке мађарске 
зграде, вичући „апцуг" Мађарима, Куену 
и Цувају.

Миели
Тајанственост није увијек копрена о- 

презности, него је још чешће штит страха.

— Добро, хоћу да купим.
— А шта лислите да вриједи.

Н<‘ зпал. За те стварп пема курса... 
Каа;иТ'' цпјспу...

— Да .1и смијемо да тражи.ло. . и предсјед- 
1П1К погледа своје сел.аке... шесдесет франака.?!

— Нристајем,' пристајем... да, да, то је 
лпјепа стварчица.

Г. Ранжел пзвадп свој порт<|>ел>. Сељаци 
прпмјетип1е плаве банкноте. Он се устезао 
једап трепутак.

— Лричекајте ме .чало...
— Глупаче, праспу Рупар па предсједппка. 

Оде да промијени паре. Требао си да .чу 
тражиш 111(1 франака. Дао бп сигурпо! Зар 
није.си впдпо како чу се ово допало.

— Е. па не зиач ти ја, брате, бранпо 
г' предсједник. Што пијеси ги говорпо! -1а 
се слабо разучије.ч у ово!

Вонафу је гледао да их умири.
— Но. по, ћуги Рупаре... шесдесет фра- 

нака за ово што пе вриједи ии паре... То 
је, браге. плаћеио!

Г. Раижел уће.
— Господо, нећу да се користим вашим 

пезнан.ем. Као што сам ва.ч рекао, парче је 
јгдипствено... Срећап еа.ч што могу да по- 
ччгпе.ч општипу.

II ои пружи једпу хпљадарку.
Три сељака запрепашћеии згледаше се. 

Нредсједник пружи већ руку. али Рувар ско- 
чи и удари га пјесиицом по руци.

Ка<> Ш1.) се гшело .хранн једнц.м хра- 
!шм. :> луша друголЈ, нст гако срце н\\а 
једне разлоге, а разум друге.

Од свјст.тос гн се обично бјега шгосе 
не иодносн. Заго се нрво прнвикни на 
њу, на ћеш моћи живјети у њој.

Први зрацп славе опијају и ко и.м под- 
легне, зас!;и, док оном ко им се одупре 
с.туже да боље нанредују.

Ништа нше слађе од л.убави ; зато во- 
ли, да би би > вол.еш Валси

Српство
Стогодишњпца. Ове године наврша- 

ва се сто годпна од како је основана 
срнска учиге.њска школа у Сомбору. То 
је била прва учигел.ска у школа Српству.

Ђаци као стријелци. У свима основ- 
ни.м школама у Србији основане су ђач- 
ке стрел>ачке дружине по наредби минис- 
тра нросвјеге. И код нас би требало не- 
што слнчно урадити, јер на.м дружине 
стрел.ачке, као год п соколске, не би на 
одмет биле као шго се го сасвим по- 
ГрсШНО мисли.

Дилегантско позориште. Српска ом- 
ладина у Сарајеву основала је дилетант- 
ско позориште, коме је задатак, како се 
го каже у правилима овог друш гва, да у 
првом рсду одгаји српску ом.тадииу за 
лијепу позоришну умјегносг и приређи- 
вањем позоришних вечери живом речју 
ириказује све врлине в пороке л>удског 
друштва, и нрпказпвање.м историских ко- 
мада упозна шире слојеве српскога на- 
рода са традицијом својих предака и на 
тај начип исту у њему очува.

Сабор у Херцег Босни. Сједнице Са- 
бора у Босни и Херцеговипп одложене 
су док одбори саборски не сврше своје 
послове 11 не поднесу и:;в1сшгаје о поје- 
диним нредлози.ма.

Зграде за школе. До сада се морало 
при зидању зграде за шко.те у Турској 
тражиги нарочито одобрење и га се доз 
вола давала ирадо.м. Сад је то укинуто 
и дозвозвено је да се шко.тске зграде 
подижу као и све оста.те грађевпне без 
прегходне дозволе. За звона на црква- 
ма осгавЈвено је да се мора гражити 
дозвола.

Словенство
ф Сава Хилендарац. У манасгиру Хи- 

лендару умро је по.знати писац Сава Хп- 
лендарец, који је не само у срнском но 
и у словенском свијету био познат као 
писаи научних радова из црквене исто- 
рије. Он је био поријеклом Чех. Родио 
се 1837. године у К. Хори и звао се 
Славпбор Брајер. Посветив се црквеној 
историји и дошао је у Србију, а одатле 
је дошао у Хилендар, гдје је много учи- 
нио за уређење манастирске библиотеке, 
писао је иа српском и чешком језику и 
радови су му билп одлично примл>ени, 
па и од највећих научних установа, на- 
грађивани. Покој му души!

Јарослав Врхлицки. Као ш го из Прага 
јављају, највећег садашњег чешког пјес- 
ника Јарослава Врхлицког задесио је

—- Шта би хтјели! Зар за хиљаду фра- 
нака овако сгару стнар... од Ричљана?... е 
нећшп га чајци!

11 оп дохнати вазницу и стаде брзо да је 
увија у нопине.

Нечојте да је разбијете. господине, 
чолич вас' Пазите, да је пе разбијете, чо- 
лио је г. Рапже.1.

— Хпљаду фрапака! Хоћете да је узче- 
те за хиљаду франака... Сад ва.ч пе би да.ти 
ни за десет хиљада... То је ријетко, ви сге са- 
чи казали.

— Господо! Ви че пијесте разучјели. 
Наравно, ствар је ријетка. Међутич, увјера- 
ва.ч вас, да је хиљаду фрапака и сувише 
плаћеио; го дајач сачо да би по.чогао ошптини.

Три лица су била као од чра.чора, Пред- 
сједник се љутио па Рунара, али је ппак 
одобравао н.егов ноступак.

Ви разу.чпјете, господпне бароне... чи 
пе с.чпје.чо да заборављачо интересе онштип- 
ске... Видјећечо, разчислпћечо...

11 гри делегата изађоше лупајући својич 
таикич чпзчача по паркету.

У дворпшгу 1’упар изјави:
— Оп је чпслпо да иач подвали. али пе 

дач ја!
11 кад су изашли из зачка и пашли се на 

дру.чу, Рунар тријучфујући погледа своје ко- 
леге и испружи лјеснипу пре.ча за.чку.

— Хиљаду фрапака!... ријегка сгвар... 
још од Ри.чљапа.. е нећеш га, стара варалицо!.. 

у.чар: ударнла га кан. РБега је, н ак<> је 
у најбољи.м годннама, н ранн|е ударнла 
кан, алн ннје била опасна но жнвог. 
Ради лњечења је био у 11р1!.мор|у. Сад га 
:е кап ударила да ће гешко осгаги у 
жпвоту. Врхлицки не са.мо да је од жи- 
впх пјесника најбољи, него је и нашлод- 
нији. Све гогово класике он је превео на 
чешки. Његови мнош радови превођеии 
су и на сриски ;език, али то су махо.м 
мање његове ствари. У чешко.м друштву 
Врхлинки заузима врло угледно мјесто. 
Он је професор универзитета и члан нај- 
угледнијих чешких просвјегних друш гава. 
Његова смрт би била велики удар за 
брагскп чешки народ, 1ер, као пгго ре- 
космо, Врхлнцки, коме је го псеудоним, 
а зове се правим именом Емил Фрида, 
налази се у на;бол>ој сна.зи.Исправка

Господине Уредниче.
У 83 броју Вашега лис га прочитао сам 

иод одјел.ком Хроника у наслову: „Ни 
по.мена нема“ реагирање Ваше на ипса- 
ње Загребачког „Србобрана" одпосно 
мог хапшења и сгавл>ања под истрагу. 
11 ако нпјеса.м и.мао прилику нисање За- 
гребачког „Србобрана“ прочигаги нитп 
ми је садржај реченог писања познаг; 
али прочигавши Вашу горњу нотицу ко- 
јом де.мангујете горње иисање „Србобра- 
на“ о мо.м затварању и у истој наводи- 
ге да је међу разним измишл.еним вије- 
стима, које по.менуги лист износи, ових 
дана уледала у његовим стубии.ма и та 
вијест, како је у Колашину „затворен и 
сгавЈвеи нод исграгу студент права био- 
градског Универзитега Навић Обрено- 
вић.“ Дал>е стоји: „заинтересовани овим 
ми смо се распигали на надлежно.м мје- 
сгу и дозна.чи смо оно, што смо уна- 
нршед наслућивали: да је све ово од 
реда ироста измишљотина,“ у неколико 
ми је јасан садржај горњег писања.

Како се Вапш горњи наводи тичу .шч- 
но мене, то сам принуђен у хатар исги- 
не, овом прилпком изнијегп да су Ваши 
односни иаводи по све нетачнп н да ми 
је чудновато, како сте моглп у Ваше.м 
лисгу 11зније!и да сте се „распитали на 
надлежном мјесту" и до.знали да је све 
што се тпче мога затварања ироста из- 
мишл.о гина.

Ув]ерен са.м да се о том на надлеж- 
но.м мјесгу нијесте распитивали, јер 
да сте го учинили, сигурно не би мо- 
гли онако категорички нобијати писа 
ње „Србобраново", пошто сам заиста 
послије извршенијех избора дана 17. сеп- 
тембра 1911. године од стране Облас- 
не Управе у Колашину и без претходног 
саслушања стављен у затвор а тек доц- 
није под ислеђење и истрагу.

Без икаквог дал>ег коментарисања само 
оволико истичем у прилог истине, пошто 
сте ме, без икаквог, повода учињеног с 
моје стране, номенутом нотицом изазва- 
ли, а мене лично дирнули, побијајући 
оно што је у ствари било о чему се мо- 
жете увјерити и са надлежног мјеста, те 
Вас моЈШМ да на основу чл. 11. закона 
о штампи у наредном броју Вашега ли- 
ста ову исправку оштампаги.

УнаприЈед остајем Вам захвалан

Колашин Павић Обреновић
11—I—1912. год. студ.правабиогр.универзит.

*
На ову скроз неписмену и смућену 

„исправку" задржаћено се првом прили- 
ком нарочито.

Културне установе у Бару
— Прва народна музика и пјевачко друштво 

„Братимство" —-
Бар, 20. јануара

Захваљујући дарежљивосги добрих л>у- 
ди с дана у дан прва народна музика у 
Бару све више наилази потпоре.

Врло је похвално што се са сваке 
стране пријатеЈБИ ове усганове одазивају 
добровоЈБНим прилозима као и уписи- 
вањем за члана музике, којим племе- 
нитим дјелом остварају корјенит темељ 
друш тву.

Исто тако постоји наца, да ће и Вла- 
да подијелити друштву сталиу годишњу 
припомоћ, а тако исто и мјесна оиштни- 
ска управа.

Ако ће ова музика добро и илеменито 
напредовати, шго ће служити само на 
понос наше домовине, треба се енергич- 
но заузети и са сваке стране прилагати 
и потпомагаги ово друштво. Издржава- 
ње музике скопчано је с огромним трош- 
ковима, особито у самом ночетку рада, 
стога је наша народна дужност, да ми 
ту усганову искрено помажемо и носга- 
вимо на чврст темељ свог опстанка.

Фонду ове установе приложили су го- 
спода: Елпидиј Кампијело, подузимач пер- 
пера 125; кат. црква Зачећа Богородице 
перпера 40; О. Иван Салво, управитељ 
барске ариибискупије перпера 30; оф. 
Сретен Туковић, перпера 20; Гега Мар 

Гега, бербер нерпера 15; Ђуро Сганишић, 
трговац псрнера 10, којима се натшлиЈе
б.љн одар.п.

Ових дана, 15. јануара, била ;е јодиш- 
ња главна скушитина пјевачког друшгва 
„Брашмсгво", на ко|ч| се ријешило, да 
се свакп члан, ко!и дужну чланарнш пе 
псплатп у рок\' од гри м есеца, искл.учи 
из друшгва; да 1е сваком члану дозво- 
л>ен истун п.з друштва према његовој 
Жсл.и, и да се управнп одбор сасго и 
само из 4 лица, чим је исцрпл>сн днсвни ред.

Скушптрнна је изабрала нови одбор 
и то: г. оф. СТева Иличковића за пред- 
сједника, г. Е.ншдија Кампијела. иредузи- 
мача за потпредсједника, г. Саита Ди 
вановића, управпгел.а филијале Црногор 
ске Банке за секретара и г. Марка 3. 
Дригановића. ошшинског секрегара за 
благајника. Ис говремено је скупшгина 
једногласно изабрала г. Марка Ђурашко- 
вића, управника поштанско-гелеграфске 
сганпце у Бару за свог ночасног ч.аана.

Гаји.мо наду. да ће управа знатп извр- 
шпги на опшге задовол.сгв<> <1ов;ерену 
јој дужносг, но ипак наиомињемо да би 
нам мило бпло да се проведе овај кар- 
нева.ч којом лијепом забавом, а на њу |е 
ред, да на.м то удеси и угоди.

Имамо још нешто ш г<> би жесвели. а 
то је — да се нри забавама брагски нро- 
веселнмо, а не небрагски, као шго се у 
некоје доба догађало.

Кратке вијести
Енглеска за Ирску. Енглеска владана- 

мјерава нредложити парламенгу законски 
предлог којим се дозвол.ава Прској т. зв 
ћоше-гШе, то јест ау гономија с носебном 
ирско.м горњо.м и доњо.м кућом. Док је 
већина Ираца с ги,\\ више него задо- 
воЈвна, неће улстерска грофовија о томе 
Ш1 да чује, те мисли радије да створи 
грађански рат и већ се спрема на ору- 
жани отпор. Улстерска грофовија вол>на 
је нопустити једгшо, ако се у њезином 
главном граду Белвасту оснује носебни 
парла.менаг.

Кинеска револуција. Династија је ко- 
начно одлучила, да абдииира уз услове, 
шго су их поставили ренубликанци! Цар- 
ска иородпца добиће девет милијуиа го- 
дишње апанаже. Јаианска је влада пос- 
лала у кинеске воде јаку ескадру.

Аустриски сабори. У да.ч.магииском са- 
бору још траје опструкција прваша, те 
се не може предвидјети кад ће моћи тај 
сабор, да настави свој нормални рад. 
Преговори и.змеђу Талијана и Хрвато- 
Словенаца код гршћанског намјесништва 
нијесу још довршени, те се ради тога не 
може сазвати истарски сабор. Галички 
ће сабор бити закључен, а по том рас- 
пуштен, јер нијесу успјели русинско-по- 
љачки преговори. Одгођен ће бити ти- 
ролски сабор, јер талијански заступници 
опструирају ради једне жел>езничка пруге. 
Ради опструкције је одгођен и горњо- 
аустриски сабор. У доЈБЊоаустриском са- 
бору одигравају се сваке сједнице го- 
тово саблажњиви иризори. Скоро у ни 
једном аустриском земаљском сабору не 
владају нормални односи.

Критско питање. Још једнако критско 
питање не даје мира европској диплома- 
цији, која и онако има пуне руке посла, 
Критска скупштина закл.учила је да зба- 
ци привремену владу и прогласиги а- 
нексију Грчкој. Инцијативом Француске 
доћи ће до нреговора између веле- 
сила о уређењу односа између Крита и 
Грчке онако, како је постојао између Ау- 
сгрије и Босне прије анексије. Свакако 
ће бити потребна међународна кон- 
венција.

Енглески посланици у Петрограду. 
Прошлих дана посјетила је два главна 
града Русије група одличних енглеских 
парламентараца. Тој се носјети приписује 
велико политичко значење. Дочек, који 
је приређен енглеским политичарима био 
је сјајан. Сврха посјете је би.ча, да учвр- 
сти везе између Руса и Енглеса. Кара- 
ктеристично је, да су Енглези похвалили 
напредак Русије у сваком погледу, а Руси 
славили Енглеску као колијевку парла- 
менгаризма. Њемачки листови не гледају 
добрим оком ову посјету и ове изливе 
енглеско-руских симпатија, те оштро ко- 
ментаришу здравицу руског генерала Рер- 
берга при једном банкету, у којој је наз- 
дравио оним Енглезима, који су учество- 
вали у кинеском рату. Енглески генерал 
Витон изјавио је наду, да ће се руски и 
енглески војниЦи ббритн раме уз раме 
против за|едничких непријачеЈБа, а тај би 
имао бити, како пишу њемачки листови, 
Њемачка.

Нови моту проприо У Берлину гово- 
ре да папа спрема нови моту нронрио, 
према којсм ће бити свештеницима за- 
брањено да посјећују госгионице, а све- 
штеници једно! а мјеста биће присиЈвени 
да воде заједнички домазлук, али у њима 
неће с.мјетн битп жене.



Дневник
Са Краљева пута. Како смо у 

потоњем броју нашега листа јави- 
ли, Његово Величанство Краљ због 
веома рђава мора није могао да 
нродужи пут на својем јахту од 
Дубровника до Трста. Крал> је са 
Књагињом Нашљедницом и Књазом 
Петром и пратњом отпутовао из 
Гружа жеЈвезницом преко Босне. 
Сарајевски дописници бечких ли- 
стова телеграфирају, да се Краље- 
ву доласку у Сарајево иико није 
надао. Крал> је приспио у Сарајево 
око поноћи, и присутним дописни- 
цима изјавио је, да Му је жао, што 
се догодило да туда путује ноћу, 
те не може да види ту лијепу ва- 
рош. Један од господе јавЈвају да- 
љс дописници - из пратње Ње- 
гова Величапства рекао је, да су 
вијести о некаквој новој завјери у 
Црној Гори потпуно неистините. 
Да у Црној Гори нема ништа из- 
вапредно и да ;е тамо све Ј' реду 
и миру, најбоље потврђује одсуство 
и Крал>а и Нашљедника, који се 
налазе у иностранству управо у 
тренутку, кад се кроз свијет про- 
турају такве неосноване вијести.

Краљ се - веле дописници — 
налази у најбоЈвем здравЈву. Од- 
Јшчно издржава теготе путовања.

Ономад вече Његово Величан- 
ство Крал> приспио је у Абацију, 
гдје се срио са НашЈведником, ко- 
ји је тамо дошао на повратку из 
Софије.

Њихова Крал>. Височанства На- 
шјвсдник и Књагиња Милица про- 
дужилн су пут преко Млегака на 
француско приморје, а Краљ је са 
Књазом Петром и пратњом отпу- 
товао преко Инсбрука и Минхена у 
Франкфурт, гдје је одсио у чувено- 
ме хотелу „Енглишер Хоф“. Краљ је 
у Франкфурту прекинуо пут ради 
одмора од жеЈвезничког путовања.

Његово Величанство стиже у Пе- 
троград 27. ов. мјесеца.

Краљ у Берлину. Према јутро- 
шњем телеграму бечкога Корбироа, 
Његово Величанство Крал> прпспио 
је синоћ у Берлин.

Придигао се. Његово Впсоко- 
преосвештенство Господин Митро- 
полит Мнтрофан, којн је све од Бо- 
гојав.љења бпо доста тешко боле- 
стан, тако да је морао непрестано 
чуватп постељу, од два три дана 
се придигао, и болест му је крену- 
ла на боЈВе.

Од срца желимо уваженоме по- 
главару паше цркве што скорије 
нотпуно оздравЈвење.

Изјава г. Греговића Г. Душан 
Греговић, министар иностраних 
ддс.та, пзјавио је дописнику листа 
„Боснише 11ост“ за врпјеме кратког 
боравка у Сарајеву, приликом про- 
ласка Господарева кроз Босну, да 
сс проста пзмиш.вотина вијести 
некпх лнстова о некакво; завјери и 
реиубликапском иокрету у Црној 
Гори. Појштпчки жпвог у Црној 
Горп развпја се природним током. 
У зем.ви владају потпуни мир и 
порсдак. I 1ајбо.ви је доказ о томе 
одсусгво Крал>а и 1кшкведника, ко- 
ји одисга не би панусгили своју 
државу. да је у њој онакво стање, 
како га оинсују ти лисговн. Сврха 
је тијех вшести и сувише провидна, 
а да би се на исгс требало озбиљ- 
ио осврта ги. Иека б\ду \ вјеренп 
онп. кош пшре таквс непстините 
гласове о Црној Гори. да нсће по- 
стпћи, што тије.м надђеравају. У о- 
сгалом. _\ Црној 1'ори се свак сни- 
јс гаквпм виј.естпма.

Избор рашко-призренског ми- 
трополита. Орган Архијерејског 
Сабора у Србши „Гласник нраво- 
славпе цркве" доноси: „За рашко 
прнзренског митронолита Синод 

васељенске патријаршије изабрао 
је д-р Гаврила Дожића. архиман- 
дрита и наставника српске гимна- 
зије у Цариграду. Новоизабрани ми- 
трополит ђак је наше Богословије. 
По свршетку исте отишао је као 
мисионер у Ст. Србију, а потом и 
у српски Манастир Хилендар, гдје 
је од тамошњег братства почаство- 
ван избором за секретара, чин, који 
заузима видно мјесто у братствима 
атонских манастира. У својству се- 
кретара Хилендарског Браства, а 
као питомац наше државе, ново- 
изабрани митрополит довршио је 
своје богословске студије на атин- 
ском теолошком факултету, и све- 
чано је на универзитетском ауди- 
торијуму, као први Србин-доктор, 
промовисан за доктора теологије. 
Д-р Дожић је одличан просвјетни 
и књижевни радник, добар позна- 
валац прилика у Ст. Србији и Ма- 
ћедонији и прави син српског на- 
рода.“ Барјепћ за!!

Хипотекарна Банка Управни 
и надзорни одбор Хипотекарне 
Банке састао се и конституисао. За 
предсједника управног одбора иза- 
бран је г. Живко Драговић, члан 
Државног Савјета, а за потпред- 
сједника г. Душана Вукотића, в. д. 
предсједника Државне Контроле. 
За предсједника надзорног одбора 
изабран је г. Ристо Поновић, ад- 
вокат.

Црна Рука у Србији. Биоград- 
ска „Самоуправа“ доноси ово са- 
огпнтење:

„Постепено су се шириле вијести 
широм свијета о тајној организа- 
цији официрској у Србији, која носи 
страшно име „Црна Рука“. Данас 
не можете отворити ни један страни 
јшст, а да не наиђете на страшне 
описе једног тајног друштва, које 
је код нас образовано међу офи- 
цирима и грађанима. Слике су све 
страшније и грозније. Пошло се од 
тога, да је смјер „Црне Руке“, да 
изврши преврат у Србији, па се 
отишло све и дал>е и сад можете 
читати у неким страним листовима, 
да је већ био нокол. у Бпограду, 
некп други јшстови застај}’ само на 
вијестима да се \' Србији спрема 
револуцпја, која може сваког часа 
обрнути све наопако. 'Гу никакви 
деманти, никаква званична саоп- 
штења пе помажу, јер ће вам сва- 
ки од тих странпх листова пока- 
зати нашу штампу као извор тим 
фантазијама. И занста, кад наша 
рођена. српска, штампа нађе у та- 
квнм стварима тсме за своје „сен- 
зације“, кад поједшш листовн, по- 
крај свих увјеравања, само смагну 
рамегшма па пншу читавс при- 
повијетке о неким тајним удруже- 
гвима у сред Биограда, кад но- 
једини новинарски шпекуланти хо- 
ћс да надмаше својом злочиначком 
фантазиЈолЈ и најгоре криминалне 
романе; онда се не могу ни разу- 
вјерити, ни осуђивате стране ио- 
внне, које тај материјал узимају у 
своје руке. украсе га п дотјерају 
за своју потребу и баце пред стра- 
ну публику, која једва чека да мало 
падражи своје живце нрнчама „Из 
хиЈваду и једне ноћн“. 'Го су само 
логичне понЈЈведице ппсања наших 
лпстова; то су резултати, који се 
л\огу очекивати од оних л>уди, којн 
устају да заштите шгампу. „коју 
влада хоће да угуши“. Ако носто- 
Ш всћ нека „Црна Рука“, гву не 
греба тражити гш у официрским 
органнзацијама, ни у тајнилл друш- 
Јвима њу гамо нећете наћи, 
њ\ треба тражитп по редакцијама 
иеких наших листова, који хоће да 
зараде новац н не мислећи какво 
грдно зло чине својој отаџбинн и 
своме народу. Сад пх човјек можс 
јсдино упитати, да ли су злдовојв- 
нп овим своји.м радо.м. н да јш ;е 
сад потребан нов закон ош гампи?“

Страни дописници у Царигра- 
ду. Удружење дописника страних 
листова у Цариграду одржало је 
овијех дана своју годишњу скун- 
штину. За предсједника удружења 
поново је изабран г. барон Круф, 
а за секретара г. М. Калавријас. Оба 
господина одлични су наши знанци 
и пријатељи. За све вршеие про- 
шлогодишњих бурних догађаја у 
Арбанији боравили су с осталим 
многобројним страним дописницима 
у нашој земљи. Од срца им чести- 
тамо поновни доказ ријеткога по- 
вјерења, којим их одликоваше њи- 
хови другови, представници европ- 
ске штампе у Царнграду.

Није долазио. Због необично 
бурна мора ономад није могао до- 
ћи под Котор брзи пароброд са 
Сењске Ријеке. Путннци, који су 
приспјели сјутра дан, причају, да 
ни стари морнарн не памте тако 
зло вријеме, какво је овијех дана 
било на Јадранском Мору.

Годишња скупштина. У недје- 
љу се није могла држати годишња 
скупштина Првог Црквеног Пјевач- 
ког Друштва „Његош“, пошто ни- 
је био довоЈван број чланова на 
окупу, те је одложена за недјељу 
29. ов. м. када ће се држати у 11 
сати прије подне у овдашњој ос- 
новној школи са оноликим бројем 
чланова колико их буде дошло.

Забава у Бајицама. Ученици 
основне школе у Бајицама са сво- 
јим наставницима даваће 28. ов. м. 
у вече представу „Црногорска Кња- 
гиња Јелисавета“, послије које ће 
бити народна игранка, пјевање и 
т. д. Улазнице први ред један пер- 
пер, а други ред 60 пара. Добро- 
војвни прилози нримају се са зах- 
валношћу. Како је приход ове 
представе намијењен фонду сиро- 
машних ђака, то ова забава заслу- 
жује сваку потпору.

Књижевност
Крај мора. Као четврга ки.ига Магице 

Српске V Д\'бр()ннику изаиЈла је збирка 
ирипоцјстака нашсг познатог приаове- 
„тача и.'. при.морског жиг.ота Ива Ћипика 
„Кра; ,иора“. Кн.ига садржи трипест иај- 
повишх п.еговлх 1|р||пов:едака, о кошма 
ће.\\о аосебно да проговоримо, а засад 
се са\\о задово.вавамо ш го обраћамо 
пажи.у иа пздап.а Магппе Срљке у Ду- 
бровнику, ко'а ЈШЈСсу у нас наш.ча нп пз 
близа од.вша онако како то заслужу;е 
ова иаша просвјегна усганова.

Часопис „Звијезда“. У 1>иограду је 
иочео да излазп часоиис „Звшезда", ко- 
јо| је уреднпк Вранислав 11ушић, а влас- 
иик [1ак.'1е МарпикоВић. Она излазидва- 
пуг мјесечш) у свескама од 4 табака. 
Први бро; доиио је радове најбол.их иа- 
ших писаца. Цнјена јој је годшии.е 20 
перпера и иајбол.е Је прегплагиги се на 
п.у код кн>11жарско-цздавачк<)г завода 
Напредак у Земуну.

Гимнастика и соколство. Др. М 1ад< и 
Ј.|јк1||> шгалшао је у новосадском „Сри- 
ству“ писмо дру Лазу [[оиовићу, старје- 
П11111И сраске соколске жупе фрушкогор- 
ске о гилшастшш и соколсгву, коЈе ;е 
сад оштамиао у засебну кшигу. Цшена 
је 30 ноту|ш. Чисг приход иамијешен је 
соколс гву.

Европа и Црна Гора. Адшшистрација 
кшига д-ра Вчадана Ђорђевића у 1>ио- 
град\' објавила је, да је дага у шта\\иу 
прва свеска д-р Владанове нове кшиге 
„Европа и Црна Гора“, која се односи 
на однос Црие Горе пре.ма Т\ рској, Ру- 
сиш и Млетака у о.амнаес го.\\ вшеку. У 
позиву на и.ретнлату ве.тн се:

„Црногорски дио сииса „Евроаа и 1>ал- 
кан“ псиао је због сасвнм нове архивске 
I рађе из (Јсамнаестог Вшека гако ве.шки, 
да се морао подијелити у чеглр:; свеске. 
Прва обухвата односе Црне Гор ? са Тур- 
ско.\1, Рус1Т).\( и Млстш1.\\а у .\\'1!1 вшеку, 
дрега одиосе пзмеђу Црне ћоре и Ау ; грије 
у \\'1П вијеку, трећа и чегврга дшшо- 
магску историју Црне Горе у \1\ вичжу 
до Верлинсшог Коигреса закт.учно. Ушл:. 
је у шта.\\пу и разасчаће се претплагни 
ии\\а чп.\\ буде готова свеска ирва с 
оваквим распоредо.м сздржине: Пјтштли: 
како данас сто;и у науни шггзн.е ■> ге 
зависносги Цр.че Горс од : )Ш.т,-.Д::>с! 
Цш|о!евића до Владнке Д:нш.;а: Пово 

изасланство Русије у Црну I ору; Црн , 
горска изасланства у Русшу п уМ.тетг.: 
Црна Гора излтеђу Русше и М.тетака; М.;. 
сија Владике Васи.чша у Русији; Владш.: 
Васи.чије у Црној Горш Друто нутован.е 
Васи.шјево у Русију; Мнсија рускбг стаг- 
ског савЈетннка Пучкова у Црпој Горц; 
Лажни-цар ПЈћепан .Мали; Руски кн.аз 
Дугорук и Шћепан АЈали; Шћеиап Мали 
и дубровачка реиублика; и Јован Радо- 
н>ић „гувернадур над сво.м Црном 1'орол1“.

Издан.е ове свеске потиомогну го је из 
кн.ижевног фонда Илије М Коларца. 
Друга свеска („Цр.на Гора и Аустрн;а \ 
XVIII вшеку“) биће засебно издаше Срп- 
ске Крал.евске Академше. Зч грећу и че- 
твргу свеску јавпћемо доинше. Отварамо 
упис претплатника иа прву свеску, \’ 
форматт у коме је прва кп.ига списа 
„Евроиа и 1>алкан“. Цшена је првој свес- 
ци за претплагпике три данара (одиосио 
пернера или круна); дућанска цијена биће 
4 динара. Са иретнлатом треба похитаги, 
јер без новаца нећемо никоме кнлиу 
слати. Ко пошл>е новац _за више од 20 
ире гплатника може задржати за свој грул, 
30’“ о Од ирве кшиге „Европа и Г>алкаи“ 
имамо још неко.чико егземилара на ра-.- 
пбложењу. Цијена је 8 дпнара или круна“.

Несреће у свијету
Папар у очи. У Паризу напао је не- 

иознати човјек благајника друштва за це- 
лулоид у Ри Мерлај, засуо ми шаку 
паира у очи и ударио га шаком у желу- 
дац. Док се пападнути сабрао,‘иестало је 
већ лопова са торбо.м нападнутога, у 
којој је било 150.000 франака.

Скупе женске. У Берлин је донутовао 
једаи руски трговац кавијари. Кад је оба- 
вио послове пошао је у друштво двију 
женских. Сјутра дан се пробудио, али 
пије више било трага ии женскима ни 
и>е!овој кеси са 150,000 круиа.

Француско-њемачки рат. У Ренесу је 
дошло до батина између француске и 
н.емачке школске дјсце. Овај нут су Ни- 
јемци подлегли и малп Ото Курт је до- 
био такав ударац у слпјепо око, да :е 
остао иа мјестг' мртав.

Изгорило чегворо дјеце. У највећ•<; 
радионици у Лиону букнуо је ножар, ко- 
ји је захватно и сусједову кућу те је иот- 
пуно унишгио. У овој кући пзгорило ;е 
четворо дјеце, која су бпла загворена у 
једној соби за спаван.е,

Паклена машина. У Радовншту, у Тур- 
ској, иа улици је екснлодирала паклена 
машииа, ко;а је убпла 12 особа. Ухапшеп 
је један Бугарин, на кога се сулпва, да ;е 
почшшо Ч1ш. Од убшеиих су гри офи- 
цира.

Експлозија котла. У радпсншш фаб- 
рике лншшна у 11ирнбе;'гу озлијсђеио је од 
ватре 1 1 особа. Код раскрчивагва су на- 
ђеш! 4 мртва. Иожар је угушен н::ко:| 
"■дан с;гг. () т<>; катастрофи г.еле ово 
У лаборат.>рши су бшш !:нжш1.ери ;; 
моитерп заиос.тени пробом могора за 
бродове. Наједа.1шу| ш из ненозна гог уз 
рока ексилодирао једаи казан. Свс ближ- 
п>е особе грдио су пзр.ш.сне што иаром 
шго онег кома.тима раснрсп'. тш а ка ;:гк 
Четири ос >бе су !Ш мјес1у убшене а од 
1б> тешко озлијсђегшх је пет ма и> касише 
умрло у болници. Н осјд.ш ће озлшећ. - 
1Ш свакако умршсти.

Напа Пио X. од.тучно је иоднш. ;н > п 
Мис Гсоргшш Пселин достшанс ; в - п <• 
ппнског г|н)С|) 'Вства. Ова, скоро тстјт.С' 
сегогодишн.а дама. сетгра Је банкара 
Нсе.пш, кош пр.ша гају шцбол.им .маг: 
тима н.ујоршко! Ва„1С!рша. Породи'з 
Псе.тин |е ње.мачког иорггек.та, а.ш 
давно иоамершошчена.

— Милшардеру Пиерпонту .\1орг;н у, 
био је за врше.мс н.е|овое кратк< ; б - 
равка у Паризу \; 1т< >>к> 11 живо г. I Бег>.в 
ауго.мобил сукоб: - с. \ Ри Клебер с не- 
ким в.тас гс-.'Ш1!ск:1 .\ а\ н ■моб1,.|ом. Моуг;.н. 
ко|и ;е оез оз.те.ге из.макао, био је ве >- 
ма погресеш а.ш је прос.тшедпо сво! и\ I 
Шешине у сган. АутоМ'>бил с ко:;о\ сс 
сударио 6.1'0 :е веЈшшт кнсла ]'\'с;< ; 
Гмфиса, али он нгне био у ;;\'гомоо1,.;у.

Државпн секрсгар н.е\\азких коЛ"- 
нша забранио је брак. ве мсђ'.' урођсн,:- 
цима и б:не пшма Н'1 Самосиу. Узрок овс 
чу.цш забране ш онажашс, ,аа код о!ш- 
квих бра;;.): | нрелазе сва својства уро- 
ђегшка на д с-иу.

Америк.шски бо! еташ Роксфелср 
гок.!он‘1о 5.И.(’оо франака гр; дл Ло.ш.

:. ;'\Ж :> Ј’. р:;. ког: налтсрава куви | и р дш' 
к_\ ђу ■ !?.с I. га Је у љрху ■■■!:;о

О. '<СI.'П1Ш 11И а.
Удов ■: гок. Дапа ’1'о.тс1о а одредио

ба.т>а.

Радомир Кривокапин Орјшнскп


